








































   

 
COMUNE DI VENETICO 

Città Metropolitana di Messina 
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Stefania Lanfranco 

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 327 del 15-05-2024 - Pag. 1     

ORIGINALE 

 

AREA AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICA, SOCIO ASS. 
 

SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: 

Attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 
della L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento comunale approvato 
con deliberazione di C.C. n. 26 del 29/05/2019 per l'anno 2024. Impegno 
somme e contestuale affidamento, ai sensi dell'art.50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA per la 
realizzazione del Progetto "Civiltà e igiene per i nostri amici a quattro 
zampe". 

 

CIG: B1A37F85F4  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 118   del 15-05-2024 
 

N. Generale 327   del 15-05-2024 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
VISTO il provvedimento sindacale n° 2/2024 con il quale la scrivente è stata nominata titolare di 

posizione organizzativa dell’Area Amministrativa; 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 53 del 06/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto 

di Democrazia Partecipata a seguito di avviso pubblico, progetto ritenuto ammissibile e fattibile 

giusto verbale del 18/03/2024, così denominato: 

 " Civiltà e igiene per i nostri amici a quattro zampe"; 

- Che con la stessa deliberazione di G.M. si dava atto che il soggetto attuatore del predetto progetto 

è il Comune di Venetico che procederà direttamente alla realizzazione del progetto e alla successiva 

liquidazione nel rispetto della normativa vigente; 

- Che l'importo definitivo confermato, da spendere nell'anno 2024 con forme di Democrazia 

Partecipata, pari al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, ammonta ad € 10.000,00; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 327 del 15-05-2024 - Pag. 2 

- Che, in particolare, per la realizzazione del progetto in oggetto è stata assegnata la somma di € 

10.000,00, a carico dei fondi di Democrazia Partecipata, come da verbale del 18/03/2024 della 

Commissione all’uopo demandata; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del presente atto per la realizzazione del nominato 

progetto, mediante affidamento della fornitura ad una Ditta esperta nel settore; 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazione a contrarre" 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli Enti locali di 

fare ricorso alle convenzioni Consip spa e/o al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R   n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO CHE: 

il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

il mercato elettronico realizzato da Consip S.P.A. per conto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una 

richiesta di offerta; 

nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare oltre all'Ordine Diretto e alla 

Richiesta di Offerta, anche la Trattativa Diretta, come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

VERIFICATO che relativamente all'esigenza in argomento è stata effettuata a cura dell’Ufficio di 

Segreteria una ricerca nel Mercato Elettronico della P.A. ed è stata individuata la presenza di ditte 

che effettuano la fornitura in oggetto del presente provvedimento;  

CONSTATATO che tra le offerte inserite figurano anche i contenitori per deiezioni canine; 

CONTATTATA la Ditta BENITO ARREDO URBANO SRL, con sede legale in Piazza Sicilia, 6- 

20146 MILANO, accreditata sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per 

l’acquisizione di un preventivo relativo alla fornitura di n. 25 contenitori per deiezioni canine da 

collocare lungo le vie e piazze del paese; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla predetta ditta, per complessivi € 8.196,25 (IVA esclusa); 

RITENUTE le caratteristiche del suddetto servizio rispondenti in termini di qualità-prezzo alle 

esigenze di questo Ente;  

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere al superiore acquisto, attraverso la piattaforma Acquisti 

in Rete P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo la procedura in 

economia di ordine diretto di acquisto (Oda); 

DATO ATTO che alla suddetta procedura è stato attribuito il CIG: B1A37F85F4; 

ACCERTATA la regolarità tecnica, amministrativa e la regolarità contabile del provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento per la disciplina dei 

controlli interni; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 327 del 15-05-2024 - Pag. 3 

ADEMPIUTO alla verifica della regolarità contributiva della predetta ditta (DURC acquisito on 

line, agli atti d’ufficio); 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente; 

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del Decr. Lgs. 267/2000; 

VERIFICATA l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

 

1) PRENDERE ATTO della Delibera di G.M. n. 53 del 06/05/2024 con la quale è stato 

approvato il progetto di Democrazia Partecipata a seguito di avviso pubblico, progetto 

ritenuto ammissibile e fattibile giusto verbale del 18/03/2024, così denominato: 

" Civiltà e igiene per i nostri amici a quattro zampe"; 

2) DARE ATTUAZIONE per l'anno 2024 agli strumenti di Democrazia Partecipata previsti 

dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata 

approvato dal Consiglio Comunale di questo Comune con deliberazione n. 26 del 

29/05/2019, mediante la realizzazione del Progetto "Civiltà e igiene per i nostri amici a 

quattro zampe", in qualità di soggetto attuatore; 

3) Affidare la fornitura di n. 25 contenitori per deiezioni canine alla Ditta BENITO ARREDO 

URBANO SRL, con sede legale in Piazza Sicilia, 6- 20146 MILANO P.I. n.07320640969, 

per complessivi € 9.999,42 (Iva inclusa) accreditata sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi della vigente normative in material sopracitata; 

4) Approvare, pertanto, l’Ordine Diretto di Acquisto - ammontante a complessivi € 9.999,42  

(Iva inclusa) con la ditta sopra indicata; 

5) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.999,42 (incluso IVA) con imputazione al cap. 

3849 (Fondi Democrazia Partecipata) del bilancio 2024; 

6) STABILIRE quanto segue, in relazione all'art. 192 dei D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. 

mm. e ii.: 

 il fine da perseguire è l’acquisto di n. 25 contenitori per deiezioni canine da collocare 

sul territorio comunale; 

 il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di n. 25 contenitori per la 

raccolta deiezioni canine; 

  il contratto sarà stipulato con documento informatico sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

7) DISPORRE la trasmissione della presente determinazione all'Area Economico-Finanziaria 

per gli adempimenti di competenza; 

8) DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio. 

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 327 del 15-05-2024 - Pag. 4 

 

 
Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Stefania Lanfranco 
(Firmato digitalmente) 

 
 


